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Bericht der Revisionsstelle an die Delegiertenversammlung der 
PluSport Behindertensport Schweiz, Volketswil 

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung 

Prüfungsurteil 
Wir haben die Jahresrechnung der PluSport Behindertensport Schweiz (der Verein) – bestehend aus der Bilanz 
zum 31. Dezember 2024, der Betriebsrechnung, der Geldflussrechnung und der Rechnung über die Veränderung 
des Kapitals für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsa-
mer Rechnungslegungsmethoden – geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Anga-
ben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle. 

Nach unserer Beurteilung vermittelt die auf den Seiten 7 bis 32 beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen 
Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage des Vereins zum 31. Dezember 2024 sowie 
deren Ertragslage und Cashflows für das dann endende Jahr in Übereinstimmung mit den Swiss GAAP FER und 
entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.   

Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer 
Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und 
Standards sind im Abschnitt «Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» unse-
res Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind vom Verein unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizeri-
schen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruf-
lichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 
 
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als 
eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

Sonstige Informationen 
Der Vorstand ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen umfassen die im Ge-
schäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die Jahresrechnung und unseren dazugehörigen Bericht. 
 
Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, und wir bringen kei-
nerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck. 
 
Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonstigen Informationen zu 
lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung 
oder unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kenntnissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dar-
gestellt erscheinen. 
 
Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentliche falsche 
Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über diese Tatsache zu berichten. Wir 
haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten. 
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Verantwortlichkeiten des Vorstandes für die Jahresrechnung 
Der Vorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Übereinstimmung mit den Swiss 
GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 
Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der Vorstand als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer 
Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlun-
gen oder Irrtümern ist. 
 
Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit des Vereins zur Fort-
führung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäfts-
tätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Ge-
schäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Vorstand beabsichtigt, entweder den Verein zu liquidieren oder Ge-
schäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu. 

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von we-
sentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht abzuge-
ben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Ga-
rantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Ab-
schlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellun-
gen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von 
ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser 
Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.  
 
Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH üben wir 
während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhal-
tung. Darüber hinaus: 

− identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jahresrechnung auf-
grund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf 
diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grund-
lage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche 
falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose 
Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Dar-
stellungen oder das Ausserkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können. 

− gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten Internen Kontrollsystem, um Prü-
fungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem 
Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems des Vereins abzugeben. 

− beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit 
der dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängenden Angaben.  
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− ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Vorstand angewandten Rechnungsle-
gungsgrundsatzes der Fortführung der Geschäftstätigkeit sowie auf der Grundlage der erlangten Prüfungs-
nachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten be-
steht, die erhebliche Zweifel an der Fähigkeit des Vereins zur Fortführung der Geschäftstätigkeit aufwerfen 
können. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflich-
tet, in unserem Bericht auf die dazugehörigen Angaben in der Jahresrechnung aufmerksam zu machen oder, 
falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfol-
gerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Berichts erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige 
Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr des Vereins von der Fortführung der Geschäftstä-
tigkeit zur Folge haben. 

− beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt der Jahresrechnung insgesamt einschliesslich der Angaben so-
wie, ob die Jahresrechnung die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse in einer Weise wieder-
gibt, dass eine sachgerechte Gesamtdarstellung erreicht wird. 

Wir kommunizieren mit dem Vorstand unter anderem über den geplanten Umfang und die geplante zeitliche Ein-
teilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschliesslich etwaiger bedeutsa-
mer Mängel im Internen Kontrollsystem, die wir während unserer Abschlussprüfung identifizieren. 

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 

In Übereinstimmung mit Art. 69b ZGB in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen 
wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Aufstellung der 
Jahresrechnung existiert. 
 
Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 
 
 
KPMG AG 
 
 
 
 
  
Reto Kaufmann 
Zugelassener Revisionsexperte 
Leitender Revisor 

Alex Heber 
Zugelassener Revisionsexperte  

 
 
Zürich, 2. April 2025 
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Finanzbericht des CEO 

Die Tennis-Legende Martina Navratilova hat – als damalige Nr. 1 der Welt – gemeint: «Um nach vorne zu 
kommen und dort zu bleiben, kommt es nicht darauf an, wie gut du bist, wenn du gut bist, sondern wie gut du 
bist, wenn du schlecht bist.». 

Mit etwas Fantasie lässt sich dieses Zitat auch auf PluSport anwenden: «Eine erfolgreiche Sport-Organisation 
zu sein heisst nicht, bei perfekten Rahmenbedingungen gut zu sein, sondern auch in herausfordernden Zeiten 
gut zu performen.» 

PluSport war erfolgreich, PluSport ist erfolgreich und PluSport wird erfolgreich sein! 

Wo wir – zusammen mit unseren Mitgliedern und Partnern – im Jahr 2024 erfolgreich waren: 

+ ein unbezahlbares, aber überwiegend unbezahltes (sprich: ehrenamtliches) Engagement in den 77 regi-
onalen Sportclubs (davon 7 Kantonalverbände) 

+ über 660 Camp-Tage in allen Regionen der Schweiz mit rund 1’500 Teilnehmenden 
+ der gesamtschweizerische Sporttag in Magglingen mit rund 2’000 Sportlerinnen und Sportlern sowie Be-

gleitpersonen bei herausfordernder Witterung  
+ eine qualitativ hochstehende Ausbildung mit gut 80 Kursen 
+ die zielgerichtete Förderung, Entwicklung und Umsetzung inklusiver Projekte und Angebote 
+ die Stärkung bestehender und der Aufbau neuer strategischer Kooperationen 
+ und Spitzen-Athlet:innen, welche bei Weltmeisterschaften und den Paralympischen Spielen in Paris nicht 

nur Medaillen gewonnen, sondern ein professionelles, empathisches Bild für den Para-Sport abgegeben 
haben. 

Wo liegt nun die Herausforderung? Ehrenamt, ein vielfältiges und nachgefragtes Dienstleistungsangebot, Ent-
wicklung und Innovation, hohe Qualität und sportliche Höchstleistungen sind keine Selbstläufer. Sie brauchen 
einerseits unaufhörlichen Einsatz und grosses Engagement, und sie brauchen andererseits stabile Rahmen-
bedingungen, insbesondere in den zur Verfügung stehenden Mitteln. 

Das Jahr 2024 war finanziell geprägt von zwei Schwerpunkten: 

+ Aufgrund stagnierender Mittelzuflüsse bei gleichzeitig höheren Kosten ist der effiziente Einsatz der finan-
ziellen Ressourcen wichtiger denn je. Das oft bestehende Spannungsfeld zwischen Kostenbewusstsein 
und Angebot resp. Wirkung muss stets von Neuem aufgelöst werden. Das bindet personelle Ressourcen, 
führt aber auch zu neuen Erkenntnissen, die uns fit für die Zukunft machen. 

+ Mit dem Bundesamt für Sozialversicherungen konnte die Vertragsperiode 2020-2023 mit einer Rückzah-
lung an IV-Geldern aufgrund nicht erbrachter Leistungseinheiten während der Corona-Pandemie abge-
schlossen werden. Wir danken dem BSV für die wohlwollende und wertschätzende Zusammenarbeit in 
dieser heiklen Thematik. 

Durch die bewusste Verwendung der vorhandenen finanziellen Mittel konnte im Berichtsjahr ein positives Be-
triebsergebnis erwirtschaftet werden. Das erlaubt uns, mittels Fondseinlagen unsere Kapitalbasis zu stärken 
und für die Zukunft über ein gewisses finanzielles Polster zu verfügen. 

Während Martina Navratilova an Formtief und Verletzungen gedacht hat, denken wir an wirtschaftliche Unsi-
cherheiten, ein sich stetig veränderndes Umfeld, einen immer stärker umkämpften Spendenmarkt, steigende 
Kosten etc. 

Es ist die Überzeugung, durch Weiterentwicklung im Kleinen und im Grossen, bei jeder einzelnen Massnahme 
noch effektiver und effizienter zu werden. Es ist das immerwährende Streben nach noch grösserer Wirksam-
keit, das die Mitarbeitenden und alle Beteiligten tagaus tagein begleitet, und es ist die Treue vieler Spenderin-
nen und Spender, Stiftungen, Partner-Organisationen und Dachverbände aus dem öffentlich- sowie privat-
rechtlichen Sektor, welche PluSport erfolgreich machten – machen – und auch in Zukunft machen werden! 

Christof Baer 
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Bilanz 
 
 

Aktiven  31.12.2024 31.12.2023 

 Index CHF CHF 
Umlaufvermögen     
Flüssige Mittel 1.1            3’306’368             2’346’125  
Festgeldanlage                          -             1’000’000  
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen     
  gegenüber nahestehenden Organisationen 1.2               550’555                          -  
  gegenüber Dritten 1.2               219’234                253’181  
Sonstige Forderungen 1.3                61’741                 27’896  
Aktive Rechnungsabgrenzung 1.4               218’197                197’217  
Total Umlaufvermögen             4’356’095             3’824’418  

     
Anlagevermögen     
Finanzanlagen     
  Wertschriften 1.5            5’210’007             5’089’836  
  Mietkautionen 1.6                58’338                 58’153  

             5’268’345             5’147’989  

     
Sachanlagen 1.7               289’004                331’404  

     
Total Anlagevermögen             5’557’349             5’479’393  

     

Total Aktiven           9’913’444           9’303’811  

     
Passiven     

     
Kurzfristige Verbindlichkeiten     
  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.1               362’544                319’233  
  Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 2.2                37’370                 42’949  
  Passive Rechnungsabgrenzung 2.3               670’950                609’491  
Total kurzfristige Verbindlichkeiten             1’070’864               971’674  

     
Fondskapital     
  Zweckgebundene Fonds             4’076’506             4’513’100  
Total zweckgebundenes Fondskapital             4’076’506             4’513’100  

     
Total Verbindlichkeiten und Fondskapital             5’147’370             5’484’774  

     
Organisationskapital     
  Gebundenes Kapital             4’442’592             3’511’705  
  Freies Kapital                323’483                307’333  
Total Organisationskapital             4’766’075             3’819’037  

     

Total Passiven           9’913’444           9’303’811  
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Betriebsrechnung 
 
 

  2024 2023 

 Index CHF CHF 
Betriebsertrag     

Erhaltene Zuwendungen     
  Sammelaktionen (Bruttoertrag) 3.1            5’540’913             5’739’909  
  Gönnerbeiträge, Sponsoren, Spenden, Legate 3.2            1’487’175             1’751’002  
  Mitgliederbeiträge, Abonnemente                207’610                202’557  
  Übrige Beiträge 3.3               275’000                250’000  
Beiträge der öffentlichen Hand     
  IV-Beiträge 3.4            4’015’939             5’272’015  
  BSV-Administrationsbeitrag                128’948                120’810  
  Beitrag Swiss Olympic Association 3.5               675’596                697’484  
  Übrige Beiträge der öffentlichen Hand 3.6                71’122                          -  
Erlöse aus Lieferungen und Leistungen     
  Teilnehmer-Beiträge 3.7            1’617’540             1’558’482  
  Übriger Ertrag 3.8               524’460                430’075  

Total Betriebsertrag           14’544’304           16’022’334  

Betriebsaufwand 4.1    

Aufwand Sportkurse 4.2            6’084’853             7’947’653  
Zeitschrift, Fachmaterial 4.3               362’237                377’493  
Beiträge und Abgeltungen an Organisationen 4.4               312’484                322’905  
Aufwand für die Mittelbeschaffung/Sammlungen 4.5            2’856’988             2’896’292  
Personalaufwand 4.6            3’700’441             3’571’219  
Sachaufwand 4.7               887’651             1’014’703  
Abschreibungen                130’418                193’557  

Total Betriebsaufwand           14’335’073           16’323’822  

Betriebsergebnis               209’231              -301’488  

Finanzertrag 4.8               392’820                263’506  
Finanzaufwand 4.8               -91’607                -61’535  

Jahresergebnis vor Veränderung des Fondskapitals               510’443                -99’517  

Entnahme aus zweckgebundenen Fonds             1’641’286             1’748’590  
Zuweisung an zweckgebundene Fonds            -1’204’692            -1’970’385  

Fondsergebnis zweckgebundene Fonds               436’594              -221’794  

Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital               947’037              -321’311  

Entnahme aus gebundenem Kapital                464’489                498’721  
Zuweisung an gebundenes Kapital            -1’395’376               -186’871  
Entnahme / Zuweisung Freies Kapital                -16’150                   9’461  

Veränderung Organisationskapital              -947’037               321’311  

                          -                          -  
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 Geldflussrechnung 
 
 

 2024 2023 

 CHF CHF 

    

Jahresergebnis vor Veränderung Organisationskapital             947’037             -321’311  

Zunahme/(Abnahme) zweckgebundene Fonds            -436’594              221’794  

Jahresergebnis vor Fondsergebnis             510’443              -99’517  

    

Abschreibungen auf Sachanlagen             130’418              193’557  

Anpassung an Neubewertung Finanzanlagen              -46’967               -18’361  

Nicht realisierter Erfolg auf Finanzanlagen            -200’331             -153’518  

(Zunahme)/Abnahme kurzfristiger Forderungen            -550’453               -28’821  

(Zunahme)/Abnahme aktiver Rechnungsabgrenzungen              -20’981                -4’472  

Zunahme/(Abnahme) kurzfristiger Verbindlichkeiten               37’731               -78’774  

Zunahme/(Abnahme) kurzfristiger Rückstellungen                       -               -40’000  

Zunahme/(Abnahme) passiver Rechnungsabgrenzungen               61’459               -80’558  

Geldfluss aus Betriebstätigkeit             -78’680             -310’463  

    

Investitionen in Sachanlagen              -88’018             -104’657  

Investitionen in Finanzanlagen            -776’561          -3’745’504  

Devestitionen von Finanzanlagen             903’502           1’228’303  

Geldfluss aus Investitionstätigkeit              38’923          -2’621’857  

    

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit                       -                        -  

    

Veränderung Flüssige Mittel             -39’756          -2’932’320  

    

Netto-Flüssige-Mittel zu Jahresbeginn          3’346’125           6’278’445  

Netto-Flüssige-Mittel am Jahresende          3’306’368           3’346’125  

Nachweis Veränderung Flüssige Mittel             -39’756          -2’932’320  
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 Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2024 
 
 

Entwicklung der zweckgebundenen Fonds 

 
Bestand 

01.01.2024 
Zuwei- 
sungen 

Interne 
Transfers 

Verwen-
dung 

Zuweisung 
Finanzerg. 

Bestand 
31.12.2024 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Sportcamps      340’540      187’200               -      -229’469                 -       298’271  

Nachwuchsförderung        28’000      340’302               -      -339’302                 -         29’000  

Sportkurse innerh. Art. 74 IVG      106’517        68’948               -        -94’948                 -         80’517  

Ausbildung                 -        37’000               -        -37’000                 -                  -  

Paralympics        61’768                -               -          -5’960                 -         55’808  

Mehr-/Zusatzleistungen Mitglieder    1’169’175                -               -      -162’926                 -     1’006’248  

Solidaritätsfonds ULV 1)      589’660                -               -      -184’112                 -       405’548  

BSV Schwankungsreserve Art. 74 2)                 -                -               -                  -                 -                  -  

Kaspar Spoerry Förderung 3)      380’000        59’288               -      -103’082               -       336’206  

Freunde Para-Skisport St. Moritz          7’533            734               -                  -                 -           8’267  

Spitzensport                 -        63’330               -        -63’330                 -                  -  

Material/Prothesen        75’132        27’890               -        -39’003                 -         64’019  

Kant.verband Bern Restvermögen      205’832                -               -            -800                 -       205’032  

Sitzball-Vereinigung Restvermögen          1’964                -               -          -1’000                 -             964  

Parcours-for-all 4)          2’500                -               -          -2’500                 -                  -  

FR-Partizipation Sportclubs 5)    1’544’480      420’000               -      -377’853                 -     1’586’626  

Total   4’513’100   1’204’692               -   -1’641’286                 -    4’076’506  

Die genaue Zweckbestimmung, Verwaltung bzw. Auflösung dieser Fonds sind in entsprechenden Reglementen 
festgehalten. 

1)  Für den Fonds "Solidaritätsfonds ULV" besteht ein Reglement, welches festhält, dass von den vom BSV für 
    die Untervertragsnehmer erhaltenen IV-Gelder 5% zurückbehalten werden zur Finanzierung von sich bei 
    diesen aus der Zuteilung der IV-Beiträge ergebenden wirtschaftlichen Härtefällen.  

2)  Gemäss Rundschreiben 1/17 des BSV sind IV-Beiträge für Leistungen nach Artikel 74 IVG zweckgebunden 
    und in einem separaten Fonds offenzulegen. 

3)  Zweckbestimmung: Unterstützung der Aktivitäten/Massnahmen zu Gunsten von Spitzensportler:innen in para- 
    lympischen und potenziell neuen paralympischen Sportarten, v.a. im Radsport 
4)  Zweckbestimmung: Betrieb/Unterhalt bestehender und Entwicklung/Anschaffung neuer Parcours-Spiele 
5)  Für den Fonds "FR-Partizipation Sportclubs" besteht ein Reglement, welches festhält, dass ein von der    
    Delegiertenversammlung genehmigter Betrag aus dem KMU-Fundraising den Einzelmitgliedern von PluSport 
    Behindertensport Schweiz unwiderruflich zusteht.  
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Entwicklung des Organisationskapitals 

 
Bestand 

01.01.2024 
Zuwei- 
sungen 

Interne 
Transfers 

Verwen- 
dung 

Zuweisung 
Finanzerg. 

Bestand 
31.12.2024 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Freies Kapital      307’333        16’150               -                  -                 -       323’483  
       

Entwicklungen und ausser-       
ordentliche Aufgaben    1’466’217      350’000               -      -308’774                 -     1’507’443  

Nachwuchsförderung      340’424      250’000               -        -32’250                 -       558’174  

Spitzensport                 -      300’000               -                  -                 -       300’000  

Material/Prothesen        12’734      100’000               -                  -                 -       112’734  

IT / WEB      248’980      100’000               -        -66’000                 -       282’980  

Freimüller/Gschwend 6)        73’695                -               -          -9’200                 -         64’495  

Betriebssicherung      660’000                -               -                  -                 -       660’000  

Kursschwankungsreserve      709’655      295’376               -        -48’264                 -       956’767  

Total gebundenes Kapital   3’511’705   1’395’376               -      -464’489                 -    4’442’592  
       

Total Organisationskapital   3’819’037   1’411’526               -      -464’489                 -    4’766’075  

Die Mittel ohne Verwendungsbeschränkung von Dritten (gebundenes Kapital) werden im Organisationskapital 
ausgewiesen. Als freies Kapital bezeichnet PluSport Behindertensport Schweiz diejenigen Mittel, welche für 
alle Zwecke der Organisation verfügbar gemacht werden können. 
6)  Zweckbestimmung: Entwicklung im Breitensport, u.a. Förderung und Unterstützung von Sportarten 
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 Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2023 
 
 

Entwicklung der zweckgebundenen Fonds 

 
Bestand 

01.01.2023 
Zuwei- 
sungen 

Interne 
Transfers 

Verwen- 
dung 

Zuweisung 
Finanzerg. 

Bestand 
31.12.2023 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Sportcamps      372’331      160’388              -       -192’179                 -       340’540  
Nachwuchsförderung          2’461      367’628              -       -342’088                 -         28’000  
Sportkurse innerh. Art. 74 IVG      148’317      120’248              -       -162’048                 -       106’517  
Sportkurse ausserh. Art. 74 IVG        10’600        12’000              -         -22’600                 -                  -  
Ausbildung          6’314                -              -          -6’314                 -                  -  
Paralympics        61’768                -              -                  -                 -         61’768  
Mehr-/Zusatzleistungen Mitglieder    1’332’863                -              -       -163’688                 -     1’169’175  
Solidaritätsfonds ULV      338’863      250’797              -                  -                 -       589’660  
BSV Schwankungsreserve Art. 74                 -                -              -                  -                 -                  -  
Cycling          3’502        19’710              -         -23’212                 -                  -  
Kaspar Spoerry Förderung                 -      448’810              -         -68’810                -       380’000  
Freunde Para-Skisport St. Moritz          5’840          1’693              -                  -                 -           7’533  
Spitzensport          9’709      139’308              -       -149’017                 -                  -  
Material/Prothesen        76’845        24’830              -         -26’543                 -         75’132  
Kant.verband Bern Restvermögen      206’632                -              -             -800                 -       205’832  
Sitzball-Vereinigung Restvermögen          2’964                -              -          -1’000                 -           1’964  
Parcours-for-all                 -          4’973              -          -2’473                 -           2’500  
FR-Partizipation Sportclubs    1’712’298      420’000              -       -587’818                 -     1’544’480  

Total   4’291’305   1’970’385              -    -1’748’590                 -    4’513’100  
 
 
 

Entwicklung des Organisationskapitals 

 
Bestand 

01.01.2023 
Zuwei- 
sungen 

Interne 
Transfers 

Verwen- 
dung 

Zuweisung 
Finanzerg. 

Bestand 
31.12.2023 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 
       

Freies Kapital      316’794                -              -          -9’461                 -       307’333  
       

Entwicklungen und ausser-       
ordentliche Aufgaben    1’733’814          2’416      10’000       -280’013                 -     1’466’217  
Nachwuchsförderung      421’095                -              -         -80’671                 -       340’424  
Material/Prothesen        22’184                -              -          -9’450                 -         12’734  
IT / WEB      359’120                -              -       -110’140                 -       248’980  
Freimüller/Gschwend        89’409                -     -10’000          -6’000             286         73’695  
Betriebssicherung      660’000                -              -                  -                 -       660’000  
Kursschwankungsreserve      537’933      184’169              -         -12’447                 -       709’655  

Total gebundenes Kapital   3’823’555      186’585              -       -498’721             286    3’511’705  
       

Total Organisationskapital   4’140’348      186’585              -       -508’182             286    3’819’037  
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Anhang zur Jahresrechnung 2024 
 

Rechnungslegungsgrundsätze 

Grundlagen der Rechnungslegung 

PluSport Behindertensport Schweiz ist ein Verein mit Sitz in Volketswil. 

Die Rechnungslegung von PluSport Behindertensport Schweiz erfolgt seit 1. Januar 2004 in Übereinstimmung 
mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (FER-Rahmenkonzept, Kern-FER sowie Swiss GAAP FER 
21, welche seit 1.1.2016 in Kraft gesetzt ist) und entspricht dem Schweizerischen Obligationenrecht, den Vor-
schriften der ZEWO (Zentralstelle für Wohlfahrtsunternehmen) sowie den Statuten. Die Jahresrechnung ver-
mittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
(true and fair view) von PluSport Behindertensport Schweiz. Bilanzstichtag ist der 31. Dezember. 

Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt. 

 

Zusammenarbeit mit Partnerorganisationen 

PluSport Behindertensport Schweiz hat keine Tochtergesellschaften, bei denen er einen beherrschenden Ein-
fluss ausübt oder auf Grund von gemeinsamer Kontrolle und Führung ausüben könnte. 

Die dem Dachverband angeschlossenen 77 Sportclubs (davon 7 Kantonalverbände) sowie Swiss Deaf Sport 
und die 6 Sportfachvereinigungen sind eigenständige Vereine, die einen selbständigen Marktauftritt haben 
und selbst für ihre Verpflichtungen haften. Die Sportclubs finanzieren sich schwergewichtig über Beiträge des 
Bundesamtes für Sozialversicherungen BSV, die PluSport beim BSV für sie einholt und an sie weiterbezahlt. 
Wir verweisen diesbezüglich auf den Punkt 3.4 des Anhangs. Sie treten, wenn überhaupt, nur punktuell und 
unter eigenem Namen im Spendermarkt auf. In einem solchen Fall konzentrieren sie sich auf die Region, in 
welcher sie tätig sind. In der Regel sind solche Aktionen im Finanzbeschaffungsbereich mit Vereinsaktivitäten 
gekoppelt (Sportanlässe). Weitere Details sind aus dem Leistungs- und Lagebericht zu ersehen. 

Aus diesen Gründen wird auf eine Konsolidierung der oben genannten Organisationen verzichtet. 

 

Nahestehende Organisationen 

Die Organisationen und Institutionen, die als nahestehend gelten, sind im Anhang unter Punkt 5.1 aufgeführt 
und die Verflechtungen und Transaktionen offengelegt. 

 

Flüssige Mittel 

Die flüssigen Mittel enthalten Kassabestände, PostFinance- und Bankguthaben. Diese sind zu Nominalwerten 
bewertet. Die Konten in fremder Währung werden mit dem Stichtageskurs 31.12. der Eidg. Steuerverwaltung 
umgerechnet. 

 

Forderungen 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Forderungen werden zu Nominalwerten, ab-
züglich allfälliger betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen, ausgewiesen. 

 

Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Er-
tragspositionen resultierenden Aktivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 
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Anhang zur Jahresrechnung 2024 
 

Bewertung von Sachanlagen 

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibun-
gen bilanziert. Die Aktivierungsuntergrenze liegt bei CHF 5'000. Die Abschreibungen erfolgen grundsätzlich 
linear von den Anschaffungswerten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer. 
Die geschätzten Nutzungsdauer der Anlagen betragen: 
Gebäudeeinbauten 10 Jahre 
Mobiliar und Einrichtungen 5 Jahre 
EDV 3 Jahre 
Fahrzeuge 4 Jahre 

 

Bewertung von Wertschriften 

Die Wertschriften werden zu Marktwerten bilanziert. Realisierte wie auch nicht realisierte Kursgewinne bzw. -
verluste werden über den Finanzertrag bzw. Finanzaufwand gebucht. Die Neutralisierung dieser verbuchten 
Kurserfolge erfolgt über die Kursschwankungsreserven für Wertschriften im gebundenen Kapital als Teil des 
Organisationskapitals. 

 

Kurzfristige Verbindlichkeiten 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie die übrigen Verbindlichkeiten werden zu Nominal-
werten ausgewiesen. 

 

Passive Rechnungsabgrenzung 

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwand- und Er-
tragspositionen resultierenden Passivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert. 

 

Zweckgebundene Fonds 

Mittel, die einem von Dritten bestimmten und die Verwendung einschränkenden Zweck unterliegen, sind als 
zweckgebundene Fonds im Fondskapital auszuweisen. 

Die Position umfasst Fonds mit einschränkender Zweckbindung, deren Verwendungszweck von Spendern 
gegenüber dem statutarischen Zweck von PluSport Behindertensport Schweiz eingeschränkt wird. Die genaue 
Zweckbestimmung sowie die Verwaltung bzw. Auflösung dieser zweckgebundenen Fonds sind in entspre-
chenden Reglementen festgehalten. 

 

Organisationskapital 

Mittel ohne Verwendungsbeschränkung durch Dritte oder mit von der Organisation selbst auferlegten Verwen-
dungszwecken sind im Organisationskapital auszuweisen. 

Das Organisationskapital umfasst die im Rahmen des statutarischen Zwecks von PluSport Behindertensport 
Schweiz einsetzbaren Mittel. Es besteht aus gebundenem Kapital (freie Fonds ohne Verwendungsbeschrän-
kung von Dritten) und dem freien Kapital. 
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Anhang zur Jahresrechnung 2024 
 

Grundsätze zur Geldflussrechnung 

Die flüssigen Mittel stellen für soziale Non-Profit-Organisationen eine strategisch wichtige Liquiditätsreserve 
dar und bilden daher die entscheidende Grösse für die mittel- und langfristige Leistungs- und Handlungsfähig-
keit. Die Geldflussrechnung zeigt die Veränderung dieser Position, aufgeteilt auf die Faktoren Betriebstätigkeit, 
Investitionstätigkeit und Finanzierungstätigkeit. Die Geldflussrechnung wird nach der indirekten Methode er-
stellt. 
 

Vorsorgeverpflichtungen 

Die berufliche Vorsorge für Ruhestand, Tod und Invalidität der Mitarbeitenden von PluSport Behindertensport 
Schweiz ist bei einer BVG-Sammelstiftung versichert. Die AXA Professional Invest ist nach dem Beitragsprimat 
organisiert. Die wirtschaftlichen Auswirkungen der Vorsorgeeinrichtung auf die Non-Profit-Organisation wer-
den nach Swiss GAAP FER 26 ermittelt und wie folgt dargestellt: 

Die ordentlichen jährlichen Arbeitgeberbeiträge werden periodengerecht als Personalaufwand in der Erfolgs-
rechnung erfasst. 

Die Aktivierung eines wirtschaftlichen Nutzens aus Überdeckung in der Vorsorgeeinrichtung (beispielsweise 
in Form einer positiven Auswirkung auf zukünftige Geldflüsse) erfolgt nicht, da weder die Voraussetzungen 
dafür erfüllt sind, noch die Gesellschaft beabsichtigt, diesen zur Senkung der Arbeitgeberbeiträge einzusetzen. 

Im Vorsorgevertrag von PluSport Behindertensport Schweiz ist keine Arbeitgeberbeitragsreserve vereinbart. 
Sollte die Vorsorgeeinrichtung in eine substanzielle Unterdeckung geraten, kann sie – nebst diversen anderen 
Massnahmen – von den ihr angeschlossenen Arbeitgebern nötige finanzielle Zuschüsse verlangen. 
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Anhang zur Jahresrechnung 2024 
 

Erläuterungen zur Bilanz 
 
 

Aktiven   

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

1.1 Flüssige Mittel   
   

Kasse                  5’934                   4’990  

PostFinance               373’854                330’315  

Banken            2’926’581             2’010’820  

Total            3’306’368             2’346’125  

   
   

1.2 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   
   

Forderungen gegenüber nahestehenden Organisationen   
Sportclubs/SDS               550’555                          -  

Total              550’555                          -  

Die CHF 550'555 stellen die Nettoschulden an BSV-Geldern der Untervertragsnehmer gegenüber dem 
Dachverband dar. 
Vgl. dazu auch Punkte 3.4 und 4.2. 

   
Forderungen gegenüber Dritten   
Diverse Guthaben gemäss Rechnung               219’234                253’181  

Total              219’234               253’181  

   
   

1.3 Sonstige Forderungen   
   

Verrechnungssteuer Guthaben                61’741                 27’896  

Total                61’741                 27’896  

Der Wert per 31.12.2024 umfasst die Ansprüche der Jahre 2023 und 2024.  
 
 
1.4 Aktive Rechnungsabgrenzung 

Auf diesem Konto befinden sich diverse Abgrenzungen, z.B. Vorauszahlungen für Kurse und Dienstleistungen 
im 2025, welche noch im Jahr 2024 zu bezahlen waren, oder ausstehende Erträge (Beiträge/Kostenbeteili-
gungen) für das Jahr 2024. 
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Anhang zur Jahresrechnung 2024 
 

1.5 Finanzanlagen       

        
01.01. Zugänge Abgänge real. 

Erfolg 
nicht real. 

Erfolg 
31.12. 

 CHF CHF CHF CHF CHF CHF 

2024       
Obligationen     3’437’809         268’253        -283’321          -1’954         24’716      3’445’503  

Aktien     1’071’849         414’445        -497’788         44’218         94’828      1’127’551  

Immobilien        580’179           93’863        -122’394           4’518         80’786         636’952  

     5’089’836         776’561        -903’502         46’781       200’331      5’210’007  

       
2023       
Obligationen     1’089’091       2’738’512        -495’158           4’130        101’234      3’437’809  

Aktien        908’914         697’031        -575’952         17’449         24’407      1’071’849  

Immobilien        402’909         309’960        -157’193          -3’375         27’878         580’179  

     2’400’914      3’745’504     -1’228’303         18’204       153’518      5’089’836  
 

Neben den rund CHF 5,2 Mio. im Vermögensverwaltungsmandat wird eine Liquiditätsreserve in den flüssigen 
Mitteln gehalten. 
 

Bezüglich Finanzerfolg siehe Punkt 4.8. 
 
 
1.6 Mietkautionen 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Büroräumlichkeiten Chriesbaumstrasse 6, 8604 Volketswil                49’581                 49’435  

Büroräumlichkeiten Avenue du Grey 38A, 1004 Lausanne                  8’757                   8’718  

Total                58’338                 58’153  
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Anhang zur Jahresrechnung 2024 
 
 

1.7 Sachanlagen      

       
Gebäude- 
einbauten 

Mobiliar und 
Einrichtungen 

EDV Fahrzeuge Total 

 CHF CHF CHF CHF CHF 

2024      

      
Anschaffungswerte      
Bestand am 01.01.2024        530’320           113’855    1’078’952         162’146    1’885’273  

Investitionen                  -                     -         77’818          10’200         88’018  

Devestitionen                  -             -8’124       -26’978                   -       -35’102  

Bestand am 31.12.2024        530’320           105’731    1’129’793         172’346    1’938’189  

      
Kumulierte Abschreibungen      
Bestand am 01.01.2024        287’319           113’854    1’020’551         132’145    1’553’869  

Abschreibungen         51’000                     -         65’218          14’200       130’418  

Abschreibungen auf Devestitionen                  -             -8’124       -26’978                   -       -35’102  

Bestand am 31.12.2024        338’319           105’730    1’058’792         146’345    1’649’185  

      
Nettobestand am 31.12.2023        243’001                    1         58’401          30’001       331’404  

Nettobestand am 31.12.2024       192’001                    1        71’001          26’001      289’004  

      

      
2023      

      
Anschaffungswerte      
Bestand am 01.01.2023        530’320           113’855    1’015’625         130’817    1’790’616  

Investitionen                  -                     -         63’328          41’329       104’657  

Devestitionen                  -                     -                 -         -10’000       -10’000  

Bestand am 31.12.2023        530’320           113’855    1’078’952         162’146    1’885’273  

      
Kumulierte Abschreibungen      
Bestand am 01.01.2023        236’319           106’354       909’824         117’816    1’370’312  

Abschreibungen         51’000              7’500       110’728          24’329       193’557  

Abschreibungen auf Devestitionen                  -                     -                 -         -10’000       -10’000  

Bestand am 31.12.2023        287’319           113’854    1’020’551         132’145    1’553’869  

      
Nettobestand am 31.12.2022        294’001              7’501       105’801          13’001       420’304  

Nettobestand am 31.12.2023       243’001                    1        58’401          30’001      331’404  
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Anhang zur Jahresrechnung 2024 
 
 

Passiven   

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

2.1 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   
   
Diverse Verbindlichkeiten gemäss Rechnung            362’544             319’233  

Total            362’544             319’233  

 

   
2.2 Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten   
   
Verpflichtungen Sozialversicherungen / Pensionskasse                       -                   520  

Kreditor Quellensteuer                6’386                 5’863  

Kreditor MWST              29’683               26’743  

Auflösung Sportclubs                1’302                 9’823  

Total              37’370               42’949  
 
 
2.3 Passive Rechnungsabgrenzung 

 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Ferienrestanzen            179’000             238’000  

Eingänge Individualmitgliedschaften Folgejahr                8’469               10’190  

Eingänge Spenden Folgejahr            124’725                 2’216  

Eingänge Teilnehmerbeiträge Camps/Kurse Folgejahr            239’271             212’134  

Beitrag Swiss Olympic Association, Minderanspruch                       -               25’000  

Diverse ausstehende Aufwendungen            103’485             121’951  

BSV-Beiträge*              16’000                        -  

Total            670’950             609’491  

* Siehe Punkt 3.4   
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Anhang zur Jahresrechnung 2024 
 

Erläuterungen zu einzelnen Positionen der Betriebsrechnung 
 
Betriebsertrag 
 
Fundraising Teil 1 

3.1 Sammelaktionen 

Die Sammelaktionen sind - nach den BSV/IV-Beiträgen - seit langem eine wichtige Einnahmequelle und eine 
grosse Stütze für den Verband und unsere Sportclubs. Entsprechend gut gilt es diesen Einnahmen Sorge zu 
tragen, denn sie sind uns weder vertraglich noch sonst wie garantiert und müssen Jahr für Jahr immer wieder 
aufs Neue in einem umkämpften Markt gewonnen werden. 

Das Fundraising blieb im Berichtsjahr herausfordernd: Die andauernde angespannte politische Weltlage mit 
den vielen Krisengebieten sowie die Unwetterverwüstungen im Frühjahr/Sommer und die sich eintrübende 
Wirtschaftslage in der Schweiz erschweren die Akquise von Neuspender:innen. Entsprechend geht unser spe-
zieller Dank an unsere vielen langjährigen Unterstützer:innen. Das Wohlwollen, das uns Privatpersonen wie 
auch KMUs durch regelmässige Spenden zuteil kommen lassen, wertschätzen wir sehr und ist uns Verpflich-
tung und Ansporn zugleich, die Zuwendungen im Sinne der Geldgebenden zielgerichtet für unsere Sportler:in-
nen einzusetzen. 

Die Mittelzuflüsse aus den Sammelaktionen unterliegen keiner Zweckbindung und können dadurch vielseitig, 
den sich stets verändernden Bedürfnissen entsprechend und somit zielgerichtet zum Nutzen des Behinder-
tensports verwendet werden. 

Mit CHF 5,5 Mio. konnte ein für das schwierige Umfeld angemessener Spendenertrag erreicht werden. Es 
bedurfte dazu allerdings einem entsprechend hohen Mitteleinsatz. Die Fundraising-Effizienzquote liegt weiter-
hin im langjährigen Mittel. Vorstand und Geschäftsleitung beantragen der Delegiertenversammlung 2025 somit 
erneut eine Erfolgsbeteiligung unserer Mitgliederorganisationen in voller Höhe (CHF 420‘000). Dieser Betrag 
wurde in den zweckgebundenen Fonds FR-Partizipation Sportclubs eingelegt. 
 
 
Fundraising Teil 2 
 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

3.2 Gönner/Sponsoren/Spender   
   
Gönnerbeiträge, Spenden               310’296                335’721  
Projektfinanzierungen / Sponsoren mit Vereinbarung                987’677             1’377’921  
Gönner-Mitgliedschaften                20’171                 20’360  
Legate               169’031                 17’000  

Total Gönner, Sponsoren, Spender            1’487’175             1’751’002  

davon freie Zuwendungen               702’483                451’414  
davon zweckgebundene Zuwendungen               784’692             1’299’588  
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Die unter Punkt 3.2 aufgeführten Fundraising-Einnahmen beziehen sich auf sehr unterschiedliche Einnahme-
quellen. Darin sind Spenden enthalten, die spontan eingehen (inklusive Sammlungen an privaten Anlässen, 
Gottesdienst-Kollekten, Trauerspenden etc.). Ein Teil dieser Spenden wird aber ebenfalls durch unsere Sam-
melaktionen oder andere Formen unserer Öffentlichkeitsarbeit angestossen, wie Rückmeldungen und Aus-
wertungen zeigen. In diese Kategorie fallen auch alle zweckgebundenen Einnahmen und Finanzierungsbei-
träge für Projekte, für die wir konkrete Beitragsgesuche z.B. bei Förderstiftungen einreichen. Weiter umfassen 
sie vertragliche Firmenpartnerschaften (Sponsoring), für die wir Gegenleistungen in unterschiedlicher Form 
erbringen, beispielsweise Corporate Social Responsibility-Einsatzmöglichkeiten oder Firmenauftritte an Plu-
Sport-Anlässen. Besonders schwierig zu prognostizieren sind Erbschaften (Legate); diese Eingänge weisen 
naturgegeben die grössten Schwankungen zwischen den Rechnungsjahren auf. 

 

3.3 Übrige Beiträge 

Unter dieser Position ist die finanzielle Unterstützung der „Stiftung Denk an mich“ verbucht. Seit vielen Jahren 
unterstützt diese Stiftung unsere Sportcamps mit namhaften Beiträgen. 

 

3.4 IV-Beiträge 

Basierend auf dem Vertrag zur Ausrichtung von Finanzhilfen zwischen dem Bundesamt für Sozialversicherun-
gen und dem Dachverband für die Vertragsperiode 2024 – 2027 erhielt PluSport im Berichtsjahr für sich und 
seine 65 Untervertragsnehmer (Sportclubs und Partner-/Kollektivmitglieder) den Betrag von CHF 5'382’727. 
Dafür hat PluSport folgende jährliche Leistungen nachzuweisen: 
 

Leistungsart  Teilnehmer:innentage/-stunden  
      

Blockkurse für Behinderte                  14’870  

Tageskurse für Behinderte                    6’170  

Semesterkurse für Behinderte                 185’000  
 
Zudem muss PluSport Leistungen zur Unterstützung und Förderung der Eingliederung Behinderter (LUFEBs) 
gemäss vertraglichen Abmachungen erbringen. 

Vom Gesamtbetrag der Subventionen für das Jahr 2024 von CHF 5'382’727 (2023: CHF 5'272'015) wurden 
CHF 2'422’000 (2023: CHF 2'524'603) an die Untervertragsnehmer zugewiesen: Es wurden CHF 2'406’000 
Akontozahlungen ausbezahlt, CHF 16’000 wurden aufgrund eines zu hohen Eigenfinanzierungsgrads bei ei-
nem Untervertragsnehmer zurückbehalten. Schwergewichtig finanzieren sich diese Untervertragsnehmer über 
die oben genannten Beiträge des Bundesamtes für Sozialversicherung. Bei allfälligen Club-Auflösungen oder 
Einstellung des Sportbetriebs, welche ein Dahinfallen des Untervertrags für Finanzhilfen bedeuten, ist der 
Dachverband bemüht, für die Sportler:innen eine Nachfolgelösung zu finden. Wenn immer möglich wird das 
Sportangebot bei einem anderen Untervertragsnehmer angegliedert, wofür diesem, unter Zustimmung des 
Bundesamtes für Sozialversicherungen, die BSV-Gelder übertragen werden. 

Dem Dachverband standen für die Erfüllung seiner Aufgaben CHF 2'960’727 an BSV-Beiträgen für das Be-
richtsjahr zur Verfügung. 

Im Berichtsjahr konnte die Vertragsperiode 2020 – 2023 definitiv abgeschlossen werden. Es kam zu einer 
Rückzahlung an BSV-Subventionen von netto CHF 1'366'788. Während der Corona-Pandemie entfielen in-
folge Lockdowns bei den Untervertragsnehmern geplante Leistungseinheiten im Umfang von CHF 2'263'331. 
Angerechnet wurden zugunsten der Untervertragsnehmer geleistete Medien-/Öffentlichkeitsarbeit und die Auf-
lösung des nicht mehr benötigten Anteils an Einlagen in den Solidaritätsfonds. Im Vergleich zu den Unterver-
tragsnehmern verzeichnete der Dachverband einen geringeren Rückgang bei den Leistungen. Dementspre-
chend wurde der Verteilschlüssel für die IV-Gelder angepasst, und dem Dachverband wurden nachträglich 
CHF 896'543 zugeteilt. Vgl. hierzu auch Punkt 4.2. 

Wir danken dem Bundesamt für Sozialversicherungen für die wohlwollende Zusammenarbeit. 
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3.5 Beitrag Swiss Olympic Association 

Von Swiss Olympic Association haben wir im Jahr 2024 insgesamt CHF 675’596 zugesprochen erhalten. Die-
ser Gesamtbetrag setzt sich einerseits aus dem Verbandsbeitrag von CHF 555’169 und andererseits aus den 
via das Revitalisierungsprogramm COVID 19-Sport geltend gemachten Projektkosten, Phasen 1 (2. Teil) und 
2 (1. Teil), von CHF 120’427 zusammen. 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Verbandsbeitrag (Stiftung Sportförderung Schweiz)                66’000                 66’000  

Beiträge an den Behindertensport (BASPO)               250’000                250’000  

Minderanspruch Vorjahr               -11’458                -25’000  

Beiträge an den Behindertensport (Stiftung Sportförderung Schweiz)               130’000                130’000  

NASAK-Nutzungsbeitrag (BASPO)                75’000                 75’000  

Ethik-Beiträge (Stiftung Sportförderung Schweiz)                         -                 30’000  

Beitrag Sportwissenschaften (BASPO)                         -                 25’000  

Zusatzhonorierung Nationaltrainer (Stiftung Sportförderung Schweiz)                13’050                          -  

Beitrag Job-Stress-Analysis (Stiftung Sportförderung Schweiz)                  3’000                          -  

Förderbeiträge Nachwuchs (BASPO)                14’126                 37’564  

Erfolgsbeiträge (Stiftung Sportförderung Schweiz)                15’451                 65’000  

  davon aktive Rechnungsabgrenzung                  8’951                         -  

Total Verbandsbeitrag              555’169               653’564  

COVID-19 Bundesbeiträge 2022 - Revitalisierung               120’427                 43’920  

  davon zur Deckung eigener Projektkosten              108’332                 43’920  

  davon aktive Rechnungsabgrenzung                26’000                         -  

Total              675’596               697’484  

 

Der NASAK-Nutzungsbeitrag wurde im Jahr 2024 für die Sportarten Ski alpin und Snowboard mit Trainingsla-
gern und FIS Europa-/Weltcup-Rennen in den Sportanlagen in Saas Fee und Zermatt (Sommerskigebiete) 
sowie in Davos, Sörenberg, St. Moritz, Veysonnaz und Zinal eingesetzt. Daneben konnten wir das Velodrome 
Suisse in Grenchen für den Para-Radsport nutzen, und im Schwimmen wurden Trainings und Wettkämpfe im 
Sportzentrum Mürren, der Schwimmhalle in Neufeld, der Sportarena Campus Sursee sowie im Hallenbad 
Uster durchgeführt. Für diese Sportarten standen uns zudem die Anlagen in Magglingen, Filzbach und Tenero 
zur Verfügung. 

PluSport machte wiederum vom Angebot Gebrauch, via Leistungsvereinbarung Trainer insbesondere im 
Nachwuchsbereich anzustellen und dafür von Swiss Olympic Association adäquat entschädigt zu werden. 
PluSport dankt diesbezüglich auch den Lotteriegesellschaften und dem Bund für diese wichtige und zukunfts-
weisende zusätzliche Unterstützung des Schweizer Sports. 

Aus dem vom Bund und Swiss Olympic Association aufgrund der Covid-Pandemie initiierten Revitalisierungs-
programm durfte PluSport für die bewilligten Projekte im Jahr 2024 Bundesgelder im Umfang von CHF 120'427 
geltend machen; die Ansprüche von Partnerorganisationen im Umfang von CHF 12'095 wurden weitergeleitet. 

Vgl. dazu Punkt 4.2. 
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3.6 Übrige Beiträge der öffentlichen Hand 

 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Eidg. Büro für die Gleichstellung von Menschen mit Behinderungen                67’322                          -  
Andere                  3’800                          -  

Total Übrige Beiträge der öffentlichen Hand                71’122                          -  

 

Das Eidgenössische Büro für die Gleichstellung von Menschen mit Behinderungen unterstützt das Projekt 
«Behindertensport/Inklusion durch Bildung», das PluSport im Namen der IG Sport + Handicap eingereicht hat, 
mit einer Anschubfinanzierung über 3 Jahre (2024 – 2026). Unter dieser Ertragsposition sind die PluSport aus 
dem Projekt zustehenden Gelder verbucht. 

Bezüglich IG Sport + Handicap wird auf Ziffer 5.1 verwiesen. 

 

3.7 Teilnehmerbeiträge 

Hier sind die Erträge verbucht, die PluSport aus den selbst angebotenen Kursen erwirtschaftet, indem sie den 
Teilnehmenden einen Teil der Kosten in Form von Teilnehmerbeiträgen fakturiert. Im Jahr 2024 konnten 
115 Sportcamps durchgeführt werden, wofür den Teilnehmenden knapp CHF 1,15 Mio. in Rechnung gestellt 
wurden (was einem Deckungsbeitrag an den direkten Drittkosten von knapp 45% entspricht). Im Bereich Aus-
bildung fanden rund 80 Kurse statt, für die den Teilnehmenden CHF 0,3 Mio. fakturiert wurden. In der Nach-
wuchsförderung und im Spitzensport wird den Athlet:innen ebenfalls ein Teil der Kosten überwälzt; für die 
Trainingskurse und Wettkämpfe betrugen die Teilnehmerbeiträge knapp CHF 0,2 Mio. 

 

3.8 Übriger Ertrag 

In dieser Position sind die von Dritten erhaltenen Unterstützungsbeiträge und Kostenbeteiligungen enthalten. 
Daneben werden hier unsere Einnahmen aus dem Verkauf und der Vermietung von Fachmaterial resp. Wer-
befläche verbucht. Zudem ist die an die Eidg. Steuerverwaltung zu zahlende MWST-Pauschalsteuer als Er-
tragsminderung enthalten. 

 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Erträge aus Kostenbeteiligungen               455’497                400’773  
Diverse Erträge                68’963                 29’302  

Total Übriger Ertrag              524’460               430’075  
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Betriebsaufwand 

 

4.1 Betriebsaufwand 
 
Als Folge der Anwendung des Rechnungslegungsstandards Swiss GAAP FER 21 und im Zusammenhang mit 
dem Gütesiegel der ZEWO sind wir an vorgegebene Darstellungsformen gebunden. Falls in der Betriebsrech-
nung selber nicht alle Details ersichtlich sind, sind diese im Anhang offenzulegen. 

Die Strukturen für die Kostenzuweisung erlauben eine den tatsächlichen Gegebenheiten entsprechende Auf-
wandzuweisung. Der Betriebsaufwand für das Jahr 2024 im Totalbetrag von CHF 14'335’073 (2023: 
CHF 16'323’822) setzt sich aus drei Teilbereichen zusammen; die Zuweisung zu den drei Bereichen ist nach 
der von der ZEWO veröffentlichten Methode berechnet und ausgewiesen. 
 
 
Betriebsaufwand 2024 2023 

 CHF CHF 

Direkter Projektaufwand    
Aufwand Sportkurse            6’084’853             7’947’653  
Personalaufwand            2’879’222             2’692’980  
Zeitschrift und Fachmaterial               362’237                377’493  
Raumaufwand               221’869                204’917  
Unterhalt Sachanlagen               189’650                231’428  
Übriger Sachaufwand                72’164                 87’812  
Information und Dokumentation               164’869                188’323  
Beiträge und Abgeltungen an Organisationen               296’019                306’521  
Abschreibungen Sachanlagen               115’716                145’957  

Aufwand für die Leistungserbringung          10’386’600           12’183’085  

Fundraising und allgemeiner Werbeaufwand    
Aufwand für die Mittelbeschaffung/Sammlungen            2’856’988             2’896’292  
Personalaufwand                72’010                 68’205  
Raumaufwand                  5’474                   5’114  
Unterhalt Sachanlagen                10’312                 12’402  
Übriger Sachaufwand                  1’805                   2’224  
Information und Dokumentation                      59                      162  
Beiträge und Abgeltungen an Organisationen                16’465                 16’384  
Abschreibungen Sachanlagen                  1’289                   3’697  

Aufwand für die Mittelbeschaffung            2’964’403             3’004’479  

Administrativer Aufwand    
Personalaufwand               749’209                810’033  
Raumaufwand                56’952                 60’736  
Unterhalt Sachanlagen                40’267                 69’612  
Übriger Sachaufwand               124’230                150’525  
Information und Dokumentation                         -                   1’449  
Abschreibungen Sachanlagen                13’413                 43’903  

Administrativer Aufwand              984’070             1’136’258  

Total Betriebsaufwand          14’335’073           16’323’822  
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Die direkt einem Bereich zuordenbaren Aufwände fliessen vollständig in den entsprechenden Teilbereich. Der 
Personalaufwand ist gemäss der den tatsächlichen Gegebenheiten entsprechenden Kostenstellenrechnung 
alloziert. Allgemeine betriebliche Aufwände sind aufgrund zutreffender Umlageschlüssel den drei Teilberei-
chen zugeordnet. 

 

4.2 Aufwand Sportkurse 
 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Kurshonorare & Aufwendungen für Leiterausbildung            1’988’562             1’865’718  

Verpflegung/Unterkunft, Transporte, Eintritte            2’552’069             2’541’205  

Übriger Kursaufwand               778’202                450’789  

Beiträge für Anlässe/Wettkämpfe & Nachwuchsförderung               209’697                228’318  

Fundraising-Beteiligung Sportclubs               377’853                587’818  

BSV-Subventionen Untervertragsnehmer               166’375             2’273’806  

Aufwendungen für Nahestehende i.S. COVID-19 Revitalisierung                 12’095                          -  

Total            6’084’853             7’947’653  
 
 
Der im Aufwand „Fundraising-Beteiligung Sportclubs“ ausgewiesene Betrag widerspiegelt lediglich diejenigen 
Guthaben, die sich unsere Clubs im Laufe des Jahres 2024 bereits gegen Aufwandnachweis auszahlen lies-
sen. Die jährlichen Partizipations-Einlagen des Dachverbands sowie die noch nicht abgeholten Guthaben wer-
den hingegen über den eigens dafür geschaffenen, zweckgebundenen Fonds „Fundraising-Partizipation 
Sportclubs“ verwaltet. Die Details zu unseren Fonds und den Fondsbewegungen finden sich im Kapitel „Rech-
nung über die Veränderung des Kapitals“. 

In der Position «BSV-Subventionen Untervertragsnehmer» werden die Anteile an IV-Geldern ausgewiesen, 
die den Untervertragsnehmern zustehen. Für das Vertragsjahr 2024 beliefen sich die zugewiesenen BSV-
Subventionen auf CHF 2'422'000, wovon CHF 2'406'000 ausbezahlt wurden. Mit dem Abschluss der Vertrags-
periode 2020 – 2023 kam es infolge nicht erbrachter Leistungseinheiten zu einer rückwirkenden Anpassung 
der BSV-Subventionen der Untervertragsnehmer im Betrag von CHF 2'255’625. Vgl. hierzu auch Punkt 3.4. 

 

4.3 Zeitschrift, Fachmaterial 

 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Herstellung und Versand +punkt               102’537                110’754  

Sportmaterial, Ausrüstung, Unterrichtsmaterial, Medaillen               259’699                266’739  

Total              362’237               377’493  
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4.4 Beiträge und Abgeltungen an Organisationen 

 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Swiss Paralympic Committee (SPC)               220’000                220’000  

Inclusion Handicap                32’399                 31’652  

Verein für eine inklusive Schweiz                20’000                 20’000  

Diverse Beiträge                40’085                 51’253  

Total              312’484               322’905  

Für weitere Details verweisen wir auf Punkt 5.1.   
 

4.5 Aufwand für Mittelbeschaffung 

Diese Position beinhaltet den direkten Sammlungsaufwand für die Produktion, den Versand und die Durch-
führung unserer Spendenaufrufe. Diejenigen Aufwände, die sachlich der Öffentlichkeitsarbeit zuzurechnen 
sind, werden direkt dem Sachaufwand zugewiesen (siehe dazu Punkt 4.7). 

Daneben beinhaltet der Sammlungsaufwand weitere Kosten zur Sensibilisierung der Öffentlichkeit für den 
Behindertensport und die Grundlagenarbeit des Dachverbandes. Da diese aber nicht explizit separiert und 
genau beziffert werden können, verbleiben diese Kosten im Sammlungsaufwand. 

 

4.6 Personalaufwand 

 

 2024 2023

CHF CHF
  

Löhne und Gehälter            2’985’397            2’905’992 

Sozialversicherungsaufwand               675’937               634’085 

Übriger Personalaufwand                39’107                31’142 

Total Personalaufwand gemäss Betriebsrechnung            3’700’441            3’571’219 

Personalaufwand in Aufwand Sportkurse               487’709               387’356 

Total Personalaufwand            4’188’150            3’958’574 

 
PluSport beschäftigte auf den Geschäftsstellen am 31.12.2024 35 Mitarbeiter:innen in 26,95 Vollzeitstellen 
(31.12.2023: 35 Mitarbeitende, 26,25 Vollzeitstellen). Daneben bestanden per 31.12.2024 Anstellungsverhält-
nisse mit Nationaltrainern für den Nachwuchs- und Spitzensport und mit Projektleitenden/-mitarbeitenden: 
10 Personen mit 5,50 Vollzeitstellen (31.12.2023: 7 Personen, 3,70 Vollzeitstellen). 

Die Mitarbeitenden von PluSport Behindertensport Schweiz sind für die berufliche Vorsorge BVG bei der AXA 
Professional Invest der AXA Leben AG versichert. Die bestehenden Vorsorgepläne für die Mitarbeitenden und 
das Kader weisen zeitgemässe, für die Versicherten überdurchschnittliche Leistungen aus. Der Arbeitgeber-
Beitrag 2024 beträgt CHF 400’613 (Vorjahr: CHF 375’228). 

Aus dem Personalaufwand gemäss Betriebsrechnung von CHF 3'700’441 sind CHF 2'879’222 der Leistungs-
erbringung, CHF 72’010 der Mittelbeschaffung und CHF 749’209 dem Bereich Administration (Betriebs- und 
Mitglieder-Administration) zuzuordnen. Die Umlage dieser Personalkosten erfolgt aufgrund der innerbetriebli-
chen Kostenstellenrechnung. 
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Aus der Vorsorgeeinrichtung resultiert kein bilanzierungsfähiger wirtschaftlicher Nutzen und keine bilanzie-
rungspflichtige wirtschaftliche Verpflichtung gemäss Definition von Swiss GAAP FER 16. 

 
Wirtschaftlicher 
Nutzen/wirtschaftli- 
che Verpflichtung 
und Vorsorgeauf- 
wand in CHF 1'000 

Über-/Unter- 
deckung 
gemäss 
FER 26 

Wirtschaftlicher An- 
teil der Organisation 

Verände-
rung zum 
Vorjahr 
bzw. er- 
folgswirk- 
sam im Be- 
richtsjahr 

Auf die Pe- 
riode ab- 
gegrenzte 
Beiträge 

Vorsorgeaufwand im 
Personal- 
aufwand 

  31.12.2024 31.12.2024 31.12.2023     31.12.2024 31.12.2023 

AXA Professional In-
vest der AXA Leben 
AG 0 0 0 0 401 401 375 

 

 

4.7 Sachaufwand 

 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Raumaufwand               284’295                270’767  

Unterhalt Sachanlagen               221’722                292’521  

Sachversicherung/Abgaben/Gebühren                18’508                 20’921  

Verwaltungsaufwand 1)               198’199                240’561  

Information und Dokumentation               164’928                189’933  

Total              887’651             1’014’703  
   

1) Honorar Revisionsstelle                25’273                 24’706  

 

In der Position „Information und Dokumentation“ sind die Kosten für unsere Öffentlichkeitsarbeit verbucht. Wir 
nutzen ganz unterschiedliche Kommunikationsmittel und -kanäle, um die Gesellschaft regelmässig über den 
Behindertensport, die Entwicklungen in diesem Bereich und die Arbeit des Verbandes zu informieren. 

Spendensammlungen sind dazu seit jeher ein Haupt-Kommunikationskanal von PluSport. So werden z.B. 
jährlich mehrere hochwertige Informationsblätter produziert und an Hunderttausende von Adressaten versandt 
sowie ca. 150 personalisierte Videos erstellt. Diese klar bezifferbaren Kosten für Projektarbeit im Betrag von 
CHF 63’208 (Vorjahr: CHF 66’027) fliessen sachgerecht in diese Aufwandposition. 
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4.8 Finanzertrag / Finanzaufwand 
 

 2024 2023 

 CHF CHF 
   

Finanzertrag   
Zins-/Dividendenertrag                96’525                 79’049  

Realisierter Kursgewinn Wertschriften                49’116                 28’768  

Nicht realisierter Kursgewinn Wertschriften               246’260                155’401  

Währungsgewinn                     919                      288  

Total              392’820               263’506  
   

Finanzaufwand   
Realisierter Kursverlust Wertschriften                  2’335                 10’564  

Nicht realisierter Kursverlust Wertschriften                45’930                   1’883  

Währungsverlust                     679                   3’310  

Bank-/PostFinance-Spesen und -Gebühren                42’664                 45’778  

Total                91’607                 61’535  
 

Mit CHF 96’525 (Vorjahr: CHF 79'049) konnte ein dem Anlagevolumen und Marktumfeld angemessener Zins-
/Dividendenertrag erwirtschaftet werden. 

Die realisierten und unrealisierten Kurserfolge betrugen im 2024 erfreuliche CHF 247’112. Im Vorjahr resul-
tierte ein Bewertungserfolg von total CHF 171’722. 
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5. Weitere Angaben 

5.1 Transaktionen mit Nahestehenden 

Die nachfolgenden Organisationen und Institutionen gelten als nahestehend: 
 
Swiss Paralympic Committee 

Swiss Paralympic ist das nationale Komitee für den Spitzensport von Menschen mit einer Körper- oder Seh-
behinderung. Die Stiftung selektioniert die Schweizer Spitzensportler für Paralympics, Welt- und Europameis-
terschaften. Dazu gehören auch die Finanzierung und Organisation dieser Teilnahmen. Als nationales Komi-
tee ist die Organisation Mitglied und Ansprechpartnerin des Internationalen Paralympischen Komitees (IPC) 
in Bonn, welches das Pendant zum Internationalen Olympischen Komitee (IOC) ist. Getragen wird die Stiftung 
von den beiden Verbänden PluSport Behindertensport Schweiz und Schweizer Paraplegiker Vereinigung, die 
die Stiftung 1994 zusammen gegründet und je ein Stiftungskapital von CHF 100‘000 eingebracht haben. Beide 
Verbände beteiligen sich zudem mit einem Jahresbeitrag von je CHF 220‘000 (2023: CHF 220'000) an den 
Betriebs- und Beschickungskosten von Swiss Paralympic. 
 
Sportclubs 

Dem Dachverband PluSport sind 77 Sportclubs (davon 7 Kantonalverbände) angeschlossen. Schwergewichtig 
finanzieren sich diese über die Beiträge des Bundesamtes für Sozialversicherung BSV. Für weitere Angaben 
verweisen wir auf Punkt 3.4 und auf den Leistungs- und Lagebericht 2024. 
 
Swiss Deaf Sport SDS 

Mit dem SDS unterhält PluSport einen Untervertrag für Finanzhilfen, damit diese Organisation von IV-Mitteln 
des Bundes analog zu unseren Sportclubs profitieren kann. Der SDS ist Kollektivmitglied von PluSport und 
entrichtet mit seinem Mitgliederbeitrag eine Entschädigung für die administrativen Aufwände für die Unterver-
trags-Abwicklung. 
 
IG Sport + Handicap EDUCATION 

Für die zukünftige Aus- und Weiterbildung im Behindertensport und die diesbezügliche Zusammenarbeit mit 
u.a. dem Bundesamt für Sport haben die drei in der IG Sport + Handicap verbundenen Behindertensport-
Organisationen PluSport Behindertensport Schweiz, Procap Schweiz und Schweizer Paraplegiker Vereini-
gung im Jahr 2024 die einfache Gesellschaft «IG Sport + Handicap EDUCATION» errichtet. Zweck der Ge-
sellschaft sind die Entwicklung und der Betrieb der Aus- und Weiterbildung im Behindertensport mit dem Ziel, 
ein attraktives Bildungsangebot in «Sport, Behinderung und Inklusion» im Sportsystem Schweiz zu integrieren. 
 

5.2 Entschädigungen an Organe und Kader 

Für die Vorstandsmitglieder von PluSport hat der Verband für das Jahr 2024 folgende Auszahlungen für Sit-
zungspauschalen und effektive Reisespesen vorgenommen: 

 2024 2023 

 CHF CHF 

Vorstand   
Nettoentschädigung für ordentliche Vorstandstätigkeit und   
Kommissionstätigkeiten, inklusive Spesen                47’092                 47’563  

davon Entschädigungen an den Präsidenten, inklusive Spesen                15’219                 14’603  
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An die Personen, die mit der Geschäftsführung betraut sind, wurden im Berichtsjahr folgende Entschädigun-
gen ausbezahlt: 

 2024 2023 

 CHF CHF 

Geschäftsleitung   
Nettoentschädigung (429 Stellenprozente (2023: 429))               621’972                616’399  

In der Entschädigung enthalten sind fixe und variable Vergütungen.   
 
 
5.3 Langfristige Mietverbindlichkeiten 

 

 2024 2023

CHF CHF

Mietverhältnisse mit Laufzeiten über 12 Monaten   
Chriesbaumstrasse 6, 8604 Volketswil            1’178’088            1’381’208 

Avenue du Grey 38A, 1004 Lausanne 1)               114’736                36’915 

Talgut-Zentrum 27, 3063 Ittigen               111’456               127’806 

1) im Jahr 2024 Verlängerung des Vertrages bis 30.11.2030  
  

5.4 Risikomanagement 

Die Risikobeurteilung bei PluSport Behindertensport Schweiz erfolgt in den Organen laufend. Anlässlich der 
Sitzungen des Vorstandes, der Geschäftsleitung und der zuständigen Kommissionen wurden die einzelnen 
Geschäfte des Dachverbandes erörtert und die relevanten Risiken beurteilt. 

 
5.5 Leitendes Organ (per 31.12.2024) 
 
Vorstand 

Markus Gerber Wahl zum Präsidenten DV 2019/ Wahl zum Vizepräsidenten DV 2018/ 
  Wahl als Mitglied DV 2014 

Reto Frei Boo Wahl zum Vizepräsidenten DV 2022/ Wahl als Mitglied DV 2016 

Hans Lichtsteiner Wahl zum Vizepräsidenten DV 2022/ Wahl als Mitglied DV 2018 

Tiziano Christen Wahl als Mitglied DV 2022 

Stéphanie Conti Wahl als Mitglied DV 2022 

Karin Fasel Wahl als Mitglied DV 2022 

Rainer Meier Wahl als Mitglied DV 2023 

Nina Wenk Wahl als Mitglied DV 2024 

Roger Zubler Wahl als Mitglied DV 2024 
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Geschäftsleitungsteam 

Christof Baer CEO, Bereichsleitung Querschnittsfunktionen 

Hanni Kloimstein stellvertretende CEO, Bereichsleitung Inklusion 

Susanne Dedial Bereichsleitung Breitensport 

Olivia Stoffel Bereichsleitung Spitzensport 

 
Kommissionen 

 Präsidium: 
Markus Gerber (Vorsitz) / Reto Frei Boo / Hans Lichtsteiner / Christof Baer 

 Finanz- und Leistungskommission: 
Roger Zubler (Vorsitz) / Nina Wenk / Christof Baer / Beat Büchi / Beatrice Ehrle 

 Ethik- und HR-Kommission: 
Tiziano Christen (Vorsitz) / Reto Frei Boo / Karin Fasel / Christof Baer / Beatrice Ehrle 

 Politik & Lobbying-Kommission: 
Markus Gerber (Vorsitz) / Nationalrat Christian Lohr, Kreuzlingen / Stéphane Pont, Mollens / Yolanda 
Gottardi, Weisslingen / Christof Baer / Daniela Loosli 

 Kommission Marketing & Kommunikation: 
Rainer Meier (Vorsitz) / Hans Lichtsteiner / Christof Baer / René Pfister 

 Rechtsdienst: 
Erwin Schlüssel, Ennetbürgen (Vorsitz) / Marcus Schenker, Stans / Martin Lanz, Bäch SZ 

 Vertreter im Stiftungsrat Swiss Paralympic: 
Christof Baer (Vizepräsident) / Hans Lichtsteiner / Karin Fasel 

 
5.6 Interessenbindungen der Vorstandsmitglieder 

Die Mitglieder des Vorstandes bekleiden neben ihrer Tätigkeit bei PluSport Behindertensport Schweiz folgende 
Ämter per Stichtag 31.12.2024: 

Markus Gerber, Präsident: 
 Präsident der Stiftung Battenberg (Ehrenamt) 

 Vizepräsident des Vereins Freunde der Stiftung Battenberg (Ehrenamt) 

 Verwaltungsrat der SBS - Schweizerische Bibliothek für Blinde, Seh- und Lesebehinderte (Ehrenamt) 

Reto Frei Boo, Vizepräsident: 
 Keine 

Hans Lichtsteiner, Vizepräsident: 
 Stiftungsrat der Stiftung Cerebral (Ehrenamt) 

 Stiftungsrat Swiss Paralympic Committee (als Vertreter von PluSport, Ehrenamt) 

 Mitglied des Sportrates von Liechtenstein (Ehrenamt) 

Tiziano Christen, Mitglied: 
 Mitglied der Sportkommission der Gruppo Sportivo Inclusivo Tre Valli (Ehrenamt) 

Stéphanie Conti, Mitglied: 

 Keine 

Karin Fasel, Mitglied: 
 Stiftungsrat Swiss Paralympic Committee (als Vertreter von PluSport, Ehrenamt) 
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Rainer Meier, Mitglied: 

 Keine 

Nina Wenk, Mitglied (seit 25.5.2024): 
 Keine 

Roger Zubler, Mitglied (seit 25.5.2024): 

 Stiftungsrat Joseph Voegeli-Stiftung (Ehrenamt) 
 Start-up Mentor (Ehrenamt) 

 
5.7 Unentgeltlich erhaltene Zuwendungen/Freiwilligenarbeit 

PluSport ist neben den honorierten Leitereinsätzen auch immer wieder auf die Mithilfe von freiwillig engagier-
ten Personen angewiesen. Im Berichtsjahr durften wir in den Sportclubs und Sportcamps wiederum mit einer 
Vielzahl von Volunteers zusammenarbeiten. Wir sind sehr dankbar, dass wir jedes Jahr mit einem so grossen 
Wohlwollen bezüglich Freiwilligenarbeit rechnen dürfen. An dieser Stelle ein herzliches Dankeschön an all 
jene, die sich ohne Entschädigung mit Herzblut für unsere Sache einsetzen. 

Am 7. Juli 2024 führten wir unser grosses Sportfest, den schweizweiten PluSport-Tag, in altbewährter Form 
durch. Eine grosse Anzahl an hoch motivierten und engagierten freiwilligen Helfer:innen machten den Tag in 
Magglingen für die Sportler:innen zu einem unvergesslichen sportlichen und grossartigen inklusiven Anlass. 
Wir bedanken uns von ganzem Herzen für dieses grosse freiwillige Engagement, ohne das der PluSport-Tag 
nicht möglich wäre! 

Im 2025 werden unsere Sportclubs mit ihren Sportler:innen am Eidgenössischen Turnfest in Lausanne teil-
nehmen. Wir freuen uns auf ein inklusives Sportfest in der Romandie am Wochenende vom 21./22. Juni 2025 
mit vielen sportlichen Highlights und glücklichen Teilnehmer:innen. 

 
5.8 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Genehmigung der Jahresrechnung durch den Vorstand am 2. April 2025 
werden folgende Ereignisse eintreten, welche die Aussagekraft der Jahresrechnung 2024 beeinträchtigen 
bzw. die an dieser Stelle offengelegt werden müssen: 
 
Nicht bilanzierte Verbindlichkeiten: 
Der IV-Beitrag für Leistungen nach Art. 74 IVG ist zweckgebunden. Zum Zeitpunkt des Jahresabschlusses 
war noch nicht ersichtlich, ob und in welchem Umfang Mittel in den zweckgebundenen Fonds „BSV Schwan-
kungsreserve Artikel 74“ eingelegt werden müssen. 
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Zu unserer breiten Angebotspalette an Sportkursen, Camps und Ausbildungskursen, unseren vielfältigen Tä-
tigkeitsfeldern im Breiten- und Spitzensport sowie in der Forschung und Lehre und im Bereich Inklusion ver-
weisen wir auf unseren separaten Jahresbericht. Sie finden ihn auf unserer Homepage: 

 

Behinderung, Handicap, Bewegung, Sport – PluSport 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontaktadressen 

Geschäftsstelle 
 
PluSport 
Behindertensport Schweiz 
Chriesbaumstrasse 6 
8604 Volketswil 
T 044 908 45 00 
Fax: 044 908 45 01  
mailbox@plusport.ch 
 
Zweigstellen 
 
Antenne Romande 
PluSport 
Sport Handicap Suisse 
Avenue du Grey 38A 
1004 Lausanne 
T 021 616 55 32 
antenne@plusport.ch 
 
PluSport 
Behindertensport Schweiz 
Haus des Sports 
Talgut-Zentrum 27 
3063 Ittigen 
T 044 908 45 70 
loosli@plusport.ch 
 
 


	Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung
	Prüfungsurteil
	Nach unserer Beurteilung vermittelt die auf den Seiten 7 bis 32 beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage des Vereins zum 31. Dezember 2024 sowie deren Ertragslage und Cashflows für...
	Grundlage für das Prüfungsurteil
	Sonstige Informationen
	Verantwortlichkeiten des Vorstandes für die Jahresrechnung
	Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung

	Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

		rkaufmann@kpmg.com
	2025-04-02T21:33:00+0000
	Kaufmann, Reto


		aheber@kpmg.com
	2025-04-02T20:34:52+0000
	Heber, Alex




